
- 1 -

出会い・ふれあい・学びあい

学校だより ３月号
令和３年２月２６日

和歌山市立岡崎小学校 岩本 浩志

成長を振り返り、新たな気持ちで
令和２年度、最後の月となりました。学校としては、いよいよ１年の締めくくりの

時期を迎えました。「卒業式」に、また「終業式」にむけて、どの学年もこの一年の

「振り返り」と「まとめ」が行われる月ということになります。

今年度は新型コロナウィルス感染症への対応に終始し、今も再度緊急事態宣言がな

された地域があり、和歌山県でも過去最大の感染の広がりが報道された時期もありま

した。マスク生活も１年となりますが、慣れが見え始めているように感じます。今一

度気を引き締めて、生活することが求められます。感染を予防するとともに、風評被

害や心無い差別的な事案のないよう、「お大事に」の気持ちを忘れずにいたいと切に

思います。

さて、「自分の成長をしっかり振り返る機会を持ちたいものです。」と

はいうものの、「自分がどれだけ成長したか。」と問いを自分に向けても

なかなか自覚することは難しいのではないでしょうか。特に子供にとって

みれば容易なことではないように思います。どちらかといえば周りからの

評価で自分の成長を自覚することが多いのではないでしょうか。それは、

私は意識することから無意識へと成長しているからだと思っています。朝、校門で挨拶している

と、目の前でしっかりと止まって一礼をして挨拶をしてくれる児童がいます。最初は2，3人でし

たが、今は10人を超えています。また、とても多くの児童が会釈をして挨拶してくれるようにな

りました。最初は意識をして、また、友だちの様子を見て行っていたと思いますが、今はきっと、

「当たり前」になっているのだと思います。私は、今の子ども達の姿を見て、大きな成長を感じ

ますし、岡崎の子ども達を誇らしいと思います。ご家庭でも１年間を振り返っていただき、子供

の当たり前の姿をぜひ褒めてやって下さい。そして、次の目標を設定していくことができれば素

敵ですよね。

また、本校の教育活動は多くの方々にお世話になっていることを実感しています。子供たちの

登下校を見守ってくださっている見守り隊や交通安全母の会の方々、また、各種団体の方々等、

お世話いただき誠にありがとうございます。更に、本校の教育活動を様々な側面から支えてくだ

さっている保護者の皆様。皆様方のおかげをもちまして、今日の子供たちの笑顔につながってい

ます。本当にありがとうございます。そして、今後とも何卒よろしくお願いいたします。

来年度も多くの方々と関わりをもちながら、岡崎の子ども達を育てていきたいと思

っています。保護者・地域の皆様、これからもご支援・ご協力のほど、よろしくお願

いいたします。



- 2 -

３月の主な行事
１ 月 登校指導・安全点検・ｾｰﾌﾃｨﾈｯﾄの日 【新学期の主な行事予定】

２ 火 6年お別れ遠足(白崎少年自然の家) 4/ 8：新任式・1学期始業式

３ 水 委員会、いじめなくそうデー水曜B校時 4/ 9：入学式

４ 木 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校、下校指導 ※授業参観・家庭訪問・PTA総会は未定

５ 金 です。決まり次第お知らせいたします。

６ 土

７ 日 来年度、1・2年生の時間割について

８ 月 令和３年度、水曜日の研修等に関わっ

９ 火 て、授業時間を確保することや、毎日の

10 水 生活のリズムを一定にするため、以下の

11 木 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校、漢字博士検定 ように変更いたします。何かとご都合等

12 金 あるかもしれませんが、ご理解いただき

13 土 ますようよろしくお願いいたします。

14 日

15 月 登校指導、卒業式予行,ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 １年生・・・月 ～ 金 ５時間授業

16 火 お別れ式、卒業を祝う会(児童のみで行
２年生・・・

月～水・金 ５時間授業

います。) 木 ６時間授業

17 水 卒業式準備（1～4･6年は給食終了後下校）

18 木 卒 業 式 (1～5年生は休校) 最後の参観ありがとうございました

19 金 ２月２５日（木）の参観には、お忙し

20 土 春分の日 い中、学校での子ども達の様子をご覧い

21 日 ただきありがとうございました。例年と

22 月 違いご不便をおかけいたしましたが、子

23 火 ども達の頑張る姿に、１年間の成長を感

24 水 終業式(11時30分下校) じていただけたのではないかと思ってい

25 木 学年末休業 ます。ご協力いただき感謝申し上げま

26 金 す。

27 土 卒業式当日の登校について

28 日 本年度も、コロナウィルス感染症対策

29 月 として、卒業生・保護者１名・職員で行

30 火 います。それに伴い、１～５年生は１８

31 水 離任式(1～4年 9時30分下校) 日(木)卒業式当日は休校となりますの

（5年机・椅子移動 10時30分下校） で、お知らせいたします。

学校運営協議会(コミュニティスクール)を開催しました（２月12日）
今年度の学校運営について、協議会委員の方々に１年間の本校の取組の自己評価をもと

に評価していただきました。保護者アンケートや協議会でいただきましたご意見を十分に

踏まえ、今後も一層、取組を進めて参りたいと思いますので、変わらぬご協力をよろしく

お願いいたします。なお、自己評価書やアンケート結果等につきましては、３月中旬頃、

ホームページに掲載予定です。


